
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019-FUNDAÇÃO PROPAZ
PARTES: FUNDAÇÃO PROPAZ/AM DA S COSTA EIRELLI, objeto: aquisição 
de enxoval para recém nascido para desenvolver ações do programa cida-
dania, justiça e direitos humanos, Quantidade: 1.300 Kits, valor unitário 
de R$ 382,91 ( trezentos e oitenta e dois reais e noventa e um centavos, 
valor global de R$ 497.786,90 (quatrocentos e noventa e sete mil, sete-
centos e oitenta e seis reias e noventa centavos), dotação orçamentária: 
14.422.1422.8222.339032.03-0101 Fundamentação legal artigo 24 inciso 
IV da lei I 8.666/93 e suas alterações posteriores, data: 05/08/2019, or-
denadora responsável:RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA.

Protocolo: 464054

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33813, de 26 de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei 
nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de 
acordo com o PROCESSO 2019/379590
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora RAIMUNDA NONATA ROCHA TAVARES, Presidente da 
Fundação Propaz, CPF: 198.957.122-00 no valor unitário de R$ 318,00 
(trezentos e dezoito reais), totalizando o valor de R$ 1.113,00 (hum mil 
cento e treze reais), para cumprir agenda no Ministério da Defesa para 
entrega de documento do Fórum de Enfrentamento à violência contra a 
mulher e ampliação e implementação de Políticas Públicas para Mulheres 
, no período d 13 a 16 de agosto em Brasília
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 13 DE AGOSTO DE 2019.
CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGÃO
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação Propaz

Protocolo: 464065

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 220 de 12 de Agosto de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando os Processos nº. 2019/354048 – 2019/370180.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor VITOR SEBASTIÃO DOS SANTOS ROCHA, Matricula 5900143/1, 
do cargo de Motorista, lotada na Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Agropecuário e da Pesca – SEDAP, a contar de 07/08/2019, resguar-
dando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Agosto de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 463830
PORTARIA N° 218 de 07 de Agosto de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/357707.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor MÁRCIO GONÇALVES LOPES, Matricula 5906468/1, do cargo de 
Motorista, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER, a contar de 01/08/2019, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Agosto de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 463832

ERRATA
.

Errata de Portaria nº. 283/2019 de 07.08.2019, publicada no DOE 
nº. 33.950 de 12.08.2019
ONDE SE LÊ:
Período de 14 de agosto a 12 de setembro de 2019
LEIA-SE:
Período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2019

Protocolo: 463633

DIÁRIA
.

Portaria nº293/2019-DAF/SEAD de 13 de agosto de 2019
Objetivo: realizar inspeção nos ambientes de trabalho nos órgãos do mu-
nicípio.
Servidora: Claudia Nazaré Medeiros da Silva
Cargo: Gerente
Id. Funcional nº 5127793/ 4
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Bragança/PA
Período: 19.08 a 23.08.2019
Nº de diárias: 4 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
Portaria nº294/2019-DAF/SEAD de 13 de agosto de 2019
Objetivo: Acompanhar/motorista realizar inspeção no ambiente de traba-
lho da Unidade da Emater (Bragança)
Servidor: Jose dos Santos Guimarães
Cargo: Auxiliar Operacional e Segurança
Id. Funcional nº 3254941/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Bragança/PA
Período: 19.08 a 23.08.2019
Nº de diárias: 4 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 464041

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do DOE nº.33769
DIA 28/12/2018
REF. AO 3º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO: 016
ANO:2016
CONTRATADA:CENTRO MÉDICO PEDIÁTRICO T.J. LTDA-ME
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Protocolo: 463712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 417 de 23 de julho de 2019
CONSIDERANDO, relato de ocorrências nos autos do Processo nº 
2019/254913;
CONSIDERANDO, os termos da solicitação da Procuradoria Jurídica do IA-
SEP, as fl s 18 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94(RJU);
Constituir Comissão para instauração de Sindicância, a fi m de apurar os 
fatos ocorridos, sob a presidência do primeiro, com os seguintes servi-
dores: GIOVANA NÚBIA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 2009757/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Procuradoria Jurídi-
ca deste Instituto, MARIA RUTH SIMÕES COSTA GAVINHO, matrícula nº 
3158578/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotada 
na DAS/Gerência de Conferência Administrativa e, CARMEN BRITO FER-
REIRA, matrícula nº 3156087/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, lotada na DAF/COGP.
Determinar o prazo de 30(trinta) dias para apresentação do Relatório con-
clusivo, com vistas ao titular do Órgão.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 464056
PORTARIA Nº 428 de 08 de agosto de 2019
CONSIDERANDO, Classifi cação, temporalidade e destinação de documen-
tos de arquivo relativos às atividades meio da Administração Pública;
CONSIDERANDO, solicitação da Gerência de Administração e Serviços, 
através do Memº nº 16/2019, as fl s 01 e, autorização do Sr. Presidente as 
fl s 03 do Processo nº 2019/339054;
Constituir Comissão de avaliação para seleção, descarte e posterior or-
ganização da massa documental do Arquivo Permanente deste IASEP, 
com os seguintes servidores: SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, 
matrícula nº 3155110/1, Assistente Administrativo, lotada Gerência de 


